CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER - CMULHER

REQUERIMENTO N°______DE 2017
(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer a realização de audiência pública
no âmbito desta Comissão com o objetivo
de discutir o relatório “Fechando a
Brecha: Melhorando as Leis de Proteção
à Mulher Contra a Violência”, lançado
pelo Banco Mundial, em parceria com a
ONU Mulheres e o Fundo de População
das Nações Unidas.

             Senhora Presidente,

            Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, requeremos a

realização de Audiência Pública nesta Comissão para discutir o relatório

“Fechando a Brecha: Melhorando as Leis de Proteção à Mulher Contra a

Violência”, lançado pelo Banco Mundial, em parceria com a ONU Mulheres e o

Fundo de População das Nações Unidas. Solicitamos sejam convidados (as):

I) Representante do Banco Mundial;

II) Representante da ONU Mulheres;

III) Representante do Fundo de População das Nações Unidas;

IV) Representante do Centro Feminista de Estudos e Assessoria (CFEMEA).

JUSTIFICAÇÃO

               Em todo o mundo, a violência baseada no gênero limita as

oportunidades das mulheres e restringe sua plena participação e contribuição

para a sociedade. Embora muitos países tenham avançado de maneira

significativa na promulgação de leis para proteger as mulheres da violência,

lacunas importantes ainda persistem. Por meio do relatório “Fechando a

Brecha: Melhorando as Leis de Proteção à Mulher, lançado em Brasília-DF no

dia 9 de março de 2017, o Banco Mundial, em parceria com a ONU Mulheres e

CÂMARA DOS DEPUTADOS

o Fundo de População das Nações Unidas, analisa as brechas na legislação

sobre violência contra as mulheres em 173 países.

             Em síntese, o relatório destaca lacunas globais e regionais na

legislação que trata de casamento infantil, estupro marital, violência doméstica

e medidas de proteção, bem como melhores práticas e desafios para a

implementação de leis, servindo como uma ferramenta para identificar onde há

oportunidade para reformas na legislação.

             Na perspectiva de ampliar esse debate, bem como contribuir para a

discussão de propostas que venham a aperfeiçoar leis de proteção aos direitos

e garantias das mulheres, reiteramos a importância de realizarmos a presente

audiência, iniciativa para a qual pedimos o apoio dos nobres Pares.

Sala da Comissão, em____de_________________de 2017.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF